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یک پاییز و یک زمستان و تقریبا یک ماه از بازداشت نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی دو روزنامه نگار اجتماعی روزنامه های 
شرق و هم میهن می گذرد. روزنامه نگارانی که پس از ماجرای 
مرگ مهسا امینی بازداشت شده اند و هنوز تکلیف پرونده آنها 
مشخص نشده و برای آنها وثیقه ای در نظر گرفته نشده است 
که بتوانند آزاد شوند. در این ۲۰۰ روز اظهارنظرهای متعددی 
از سوی مقامات عالی رتبه مطرح شده است که می توانست 
گره گشای وضعیت این دو روزنامه نگار باشد. پیش از عید و 
سال نو روزنامه نگاران نامه و درخواستی برای مرخصی و 
آزادی این دو روزنامه نگار منتشر کردند. همچنین انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران نیز درخواستی در همین زمینه منتشر 
کرده بود. درباره وضعیت این دو روزنامه نگار  بارها خانواده، 
همکاران  و هم صنفی هایشان از مقامات قضائی و عالی رتبه 

درخواست رسیدگی داشته اند.
مدیران مسئول دو روزنامه هم میهن و «شرق» بارها تأکید 
کرده اند فعالیت های آنها در راستای حرفه روزنامه نگاری و فقط 

برای پوشش اخبار در روزنامه های محل فعالیتشان و زیر نظر آنها 
انجام شده است.

در چند روز گذشته دوستان و همکاران نیلوفر حامدی نیز در 
متن هایی به ۲۰۰ روزه شدن این بازداشت موقت اشاره کردند. آنها 
با انتشار دستبندهایی که حامدی از زندان برایشان به عنوان عیدی 
فرستاده بود، نوشته بودند: «این دستبندها نشانه عشق است و 
دلتنگی... در یک روز چهارشنبه ملاقات، نیلوفر آنها را از زیر شیشه 
به همسرش رسانده تا بین ما و فرزندان ما تقسیم کند؛ بر اساس 
تصورش از هرکدام از ما رنگی انتخاب کرده و برایمان فرستاده...

ما فکر می کنیم به اشک های احتمالی او وقتی که به ما 
فکر کرده و تارها و پودها را به هم گره زده. ما به تپش قلبش 
فکر می کنیم وقتی که گره می زده و به یک خنده جمعی فکر 

می کرده...
به بازکردن جعبه شیرینی در روزنامه، به فریادهای از سر 

شادی مان و ...
به شجریان که صدایش را در تحریریه پخش می کرد و به هر 

چیزی که او را به ما متصل می کند...».
همچنین الناز محمدی خواهر الهه محمدی هم با اشاره به 
دستبندهایی که خواهرش هر بار می فرستد، نوشته است: «و 
من هر روز، هزاران بوسه به گره هایی می زنم که تو در سکوت و 

دل گرفتگی زندان به هم می زنی».
نیلوفر حامدی ۳۱ شهریور و الهه محمدی در هفته اول مهر 
سال ۱۴۰۱ هر دو در تهران بازداشت شدند. آنها در تاریخ ۲۷ 
آذرماه از بند ۲۰۹ زندان اوین به قرچک منتقل شدند. وکیل آنها 
محمدعلی کامفیروزی در تاریخ ۲۴ آذر ۱۴۰۱ بازداشت و پس از 
بیش از ۳۰ روز آزاد شد و دیگر امکان وکالت برای آنها را نداشت. 
در این مدت برای الهه محمدی و نیلوفر حامدی دادگاهی برگزار 
نشده و حتی وکیل جدیدشان پرونده  آنها را نخوانده است. 
حامدی و محمدی از افراد شناخته شده و حرفه ای روزنامه نگاری 
ایران هستند؛ آنها هر دو در تابستان سال پیش از سوی انجمن 
صنفی روزنامه نگاران به عنوان گزارشگران برتر شناخته شدند و 
به تازگی نیز بنیاد نیمن در دانشگاه هاروارد جایزه لوئیس لیون در 

سال ۲۰۲۳ برای «وجدان و صداقت در روزنامه نگاری» را به آنها 
اهدا کرده است. پس از ماجراهای شهریور ۱۴۰۱، روزنامه نگاران 
و خبرنگاران تحت فشار شدیدی قرار داشتند و به گزارش انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران بیش از صد نفر در گوشه و 
کنار ایران مورد بازداشت و بازجویی و احضار قرار گرفتند. هرچند 
پس از عفو رهبری پرونده بسیاری از آنان بسته شد و در مواردی 

وثیقه های نقدی شان به آنها 
صنفی  انجمن  شد.  برگردانده 
روزنامه نگاران در متنی درباره 
مشکلات متعددی که در سال 
روزنامه نگاران  برای  گذشته 
پیش آمده بود، نوشت: «سال 
گذشته سال سخت تری برای 
روزنامه نگاران بود. مشکلات 
معیشتی، بی کاری و نبود امنیت 
شغلی از یک سو و محدودیت و 

بازداشت برخی از همکاران از سوی دیگر جامعه رسانه ای کشور 
را با دشواری های بی سابقه ای برای انجام وظیفه خود روبه رو 
کرد. با وجود این شرایط، همکاران ما با استفاده از تمام روزنه های 
موجود به تلاشی تحسین برانگیز برای آگاهی بخشی دست زدند و 
تا آنجا که ممکن بود کار خود را پی گرفتند. حوادث سال گذشته 
نشان داد که همچنان باید حل بحران رسانه ای را مقدم بر حل 
سایر بحران های جامعه ایران 
دانست و درعین حال نشان داد 
و  که وجود رسانه های مستقل 
روزنامه نگاران مستقل و شجاع تا 

چه حد ارزشمند است».
امید که در آستانه عید 
آزادی  برای  فرصتی  فطر 
روزنامه نگاران در بند مانند الهه 
محمدی، نیلوفر حامدی و ویدا 

ربانی فراهم شود.

رنجی که از ۲۰۰ روز گذشت

بعد از چند سال به نمایشگاه قرآن رفتم؛ نمایشگاهی که تلاش دارد فضایی 
متناسب با ماه رمضان فراهم آورد. فضای شبستان مصلای امام خمینی و 
رواق های جانبی آن به نمایشگاه و فضاهای باز به فروش انواع خوراکی ها و 
برخی صنایع دستی عشایری اختصاص دارد. غیر از بخش کتاب و بخش عفاف 
و حجاب، دیگر بخش ها در داخل شبستان است. هنوز نمی دانم در کدام کشور 
اسلامی، شبستان مصلای نماز جمعه را این طور تغییر چهره می دهند و آن را 
از فضایی معنوی به فضایی با پخش انواع موسیقی، سر و صداهای متفاوت که 
در کلیتش نامفهوم است و هیچ پیامی را انتقال نمی دهد و به بازار و محل 

دادو ستد تبدیل می کنند.
در نمایشگاه قرآن همه چیز هست. از همان ابتدا که گام در شبستان 
می گذاری، نمادی از دعوت به فضایی متفاوت برای مواجهه با قرآن نمی بینی. 
در طول مسیر بازدید از نمایشگاه نیز نمادهای قرآنی کمتر به چشم می آید . 
البته پیش از ورود به شبستان در بخش کتاب، انواع قرآن و کتب ادعیه به ویژه 
قرآن های نفیس و کتاب های مذهبی مخصوصا در بخش کودک دیده می شود 
که نشان می دهد در این سال ها سرمایه گذاری خوبی برای انتشار داستان های 
مذهبی برای سنین مختلف شده است. غرفه عفاف و حجاب هم بیرون شبستان 
است که برای خود بازاری است از انواع پوشاک و شلوغی غرفه فروش پارچه 

چادر سیاه.
در داخل شبستان که فاقد دکورآرایی جذاب مرتبط با قرآن است، غرفه های 
قرآنی لابه لای غرفه های دیگر جای گرفته اند. گویی همه چیز با عجله و در 
لحظه آخر برپا شده است. غرفه آموزش نوین قرآن، خطاطی، هنرهای 
تجسمی با مضامین قرآنی که بسیار چشم نواز هستند، حضور شورای عالی 
قرآن با چند رحل و قرآن و قرائت قرآن که در آن سروصداها و تنوع موجود 
گم است، گروه های دانش بنیان و محصولات قرآنی شان که جاذبه چندانی 
ایجاد نکرده اند، نمایشگاه آستان قدس رضوی از قرآن های خطی که در 
میانه آن قرآن منسوب به حضرت علی (ع) دیده می شود و هدیه چند گرم 
نمک بسته بندی شده تبرک امام رضا (ع) و پرچم و شمعدان گردانی خادمان 
حرم در میان غرفه ها و حرکت جمعی خلق االله پشت سر آنان و رادیو قرآن 
و خبرگزاری قرآنی که در جمع کوچک خودشان فرورفته اند، مجموع نقاطی 
است که به نوعی با قرآن ارتباط پیدا می کنند. شاید مجموع این فضاها 

به یک چهارم نمایشگاه هم نرسد.
بقیه سالن غیر از فضایی که برای اقامه نماز در نظر گرفته شده است، به 
غرفه هایی اختصاص دارد که بخشی از آن سرگرم کننده هستند. اجرای سرود 
توسط گروه دختران و گروه پسران به صورت جداگانه که با استقبال مردم 
مواجه است، متا هیئت با دوربین های سه بعدی و صف جداگانه مردان و زنان 
برای بر چشم زدن دوربین که شوق برخی را برانگیخته است. ماکت کعبه که 
مردم عمدتا در کنار آن عکس می گیرند. بخش نوجوان با بازی های کامپیوتری، 
نوجوانان را که در نمایشگاه حضور کم رنگی دارند به سوی خود کشانده است. 
هنرهای نمایشی هم برای خود جایی یافته است؛ از پرده خوانی توسط یک 
روحانی تا برگزاری نمایش کودک با مجری گری یک روحانی و قصه خوانی برای 
کودکان توسط هنرمندان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان. در فضای 
خانه ای کاهگلی با عنوان جلسات خانگی قرآن که سه اتاق است، جلسه ای 

برگزار نمی شود. در هر اتاق فردی به نکاتی اشاره می کند و مردم سرپا گوش 
می دهند و از سوی دیگر خارج می شوند. فردی برای خانواده ها از ضرورت 
حجاب و آیه جلابیبهن برای زنان محجبه  می گوید و از آنجا به اتاق قرآن که 
نکاتی گوشزد می شود و سپس اتاق دفاع مقدس هدایت می شوند که پانتومیم 
پدر شهیدی اجرا می شود. جایی دیگر غرفه تبلیغ ازدواج آسان است با یک 
عروس و داماد جوان در بالای مجلس و مردمی که روی صندلی نشسته اند و 
مبلغی که درباره ازدواج آسان می گوید. در گوشه ای دیگر میزی گذاشته اند و 
یک روحانی پشت آن مشاوره طب سنتی می دهد و در آن فضا طوری می نماید 
که گویی طب قرآنی و اسلامی است. یادم می آید جمله آیت االله جوادی آملی 
را که گفته بود طب اسلامی نداریم. فضایی به فرزندآوری با چندین غرفه 
اختصاص دارد که در آن سایت «همدم» هم معرفی می شود و ابتدای آن 
پوستری بدسلیقه گذاشته اند از تصویر زنی محجبه با صورتی قرمز که با یک 
رحم پوشیده شده و زیر آن نوشته شده کاهش رشد جمعیت ایران به نفع 
کیست؟ و در پاسخ جمله ای از برژنسکی آورده که «از فکرکردن به حمله 
پیش دستانه علیه تأسیسات هسته ای ایران اجتناب کنید و گفت وگوها با تهران 
را حفظ کنید. بالاتر از همه، بازی طولانی مدتی را انجام دهید چون زمان، 
آمارهای جمعیتی و تغییر نسل در ایران به نفع رژیم کنونی نیست». اما دریغ از 
یک نمودار دقیق از پیش بینی جمعیت ایران در ۵۰ سال آینده و پوستری برای 

تبیین عوامل داخلی کاهش رشد جمعیت. 
در گوشه ای دیگر اتاقک های کوچکی درست کرده اند برای مشاوره های 
مذهبی که در هر اتاقک یک روحانی نشسته است و هرکسی می تواند به یکی 
از آنها وارد شود و پرسش خود را مطرح کند. بخش فروش اسباب بازی هم 
محوطه بزرگی را به خود اختصاص داده و مورد استقبال است. و بخشی که 
کمتر از آن استقبال می شود با عنوان دختران و زنان با مجموعه ای از پوسترهای 
دوگانه ساز است؛ کاری از مؤسسه فرهنگی، هنری، کاربردی خیبر که نشان 
می دهد زن در فرهنگ غربی پست و بی مقدار و وسیله لذت جویی و عصیانگرِ 
گمراه و در فرهنگ اسلامی در بالاترین جایگاه انسانی ایستاده است. در این 
پوسترهای دوگانه ساز جملاتی از قرآن کریم، حضرت رسول، برخی امامان 
معصوم، رهبران انقلاب در کنار جملاتی از فلاسفه و فمینیست های غربی 
آورده شده است. کاملا مشخص است که این جملات طوری گزینش شده اند 
که تقابل دنیای غرب و اسلام درباره زن با هدف نشان دادن پست بودن زن در 
غرب به تصویر کشیده شود. درباره روسو که چند پوستر به جملات او اختصاص 
دارد و با پیامبر اسلام مقایسه شده، به کتاب «امیل» او اشاره شده، در صورتی 
که در کتاب «اعترافات» روسو می توان چهره ای دیگر از زن را یافت و زن را در 
نگاه او نبض زندگی و مایه حیات دید. این نوع نگاه گزینشی را می توان خطای 
روش شناختی تهیه کنندگان پوسترها در القای مقاصد ایدئولوژیک دانست. علاوه 
بر اینکه چرا باید آیه ای از قرآن یا جمله ای از پیامبر در کنار جمله ای از فیلسوف 
غربی یا فمینیست غربی برای مقایسه بنشیند. این دو چگونه هم وزن تشخیص

داده شده اند؟
نکته مهم دیگری که این نمایشگاه نشان می دهد، شکاف و فاصله ایجادشده 
با بخش بزرگی از جامعه است. نمایشگاه نتوانسته است مانند چندین سال 
پیش افراد و خانواده هایی با سبک های گوناگون زندگی را به خود جلب کند 
و به نظر می رسد طی این سال ها، اقشار اجتماعی مخاطبانش محدودتر شده 
است. مخاطبان این نمایشگاه تقریبا یکدست هستند. به نظر می رسد نمایشگاه 
به نوعی طراحی و اجرا شده است که گروه های خاصی را به عنوان هدف جذب 
کند و نسبت به بخش بزرگی از جامعه و تحولات اجتماعی سال های اخیر 
 بی توجه است. نمایشگاه قرآن باید جایی می بود که اقشار گوناگون اجتماعی 

می توانستند ذیل یک محور و موضوع در مکانی واحد گرد   هم آیند.

تحلیل

لانسکی - ایتان راکوی -۲۰۲۱
میر لانسکی (هاروی کایتل): میر لنسکی: وقتی پولت رو از دست می دی، هیچی از دست ندادی.

وقتی سلامتیت رو از دست می دی، یه چیزی رو از دست دادی.
وقتی شخصیتت رو از دست می دی، همه چی رو از دست دادی.

دیالوگ روز

نمایشگاه قرآن و چند نکته

حسین نوری نیا

شناسه آگهی : ۱۴۷۴۶۴۵
شماره میم الف :۶۰


